
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33663 Terça-feira, 24 DE JULHO DE 2018 

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 260, DE 16 DE JULHO DE 2018

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n° 
197 de 06/06/2018, publicada no DOE n° 33.633 de 08/06/2018, 
que concedeu férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês 
de JULHO/2018.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

5077710/ 1
ROSA REGINA 
SOARES DOS 

SANTOS

06/04/2017 à 
05/04/2018

02/07/2018 à 
31/07/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FHCGV

Protocolo: 341085

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 264, DE 19 DE JULHO DE 2018

 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
 R E S O L V E:
 CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no 
valor de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), para pagamento de 
despesas miúdas durante o mês de AGOSTO/2018, que não 
podem subordinar-se ao processo normal de aplicação do Centro 
de Hemodinâmica Monteiro Leite – CHML/FHCGV.
 CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
 NOME: LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS
CARGO: ADMINISTRADORA
MATRÍCULA: 5892415/1
RG: 1862913
CPF: 353.784.092-68
 333903096 – MATERIAL DE CONSUMO ….................R$ 300,00
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

 PORTARIA Nº 265, DE 19 DE JULHO DE 2018
 A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS), para 
pagamento de despesas miúdas durante o mês de AGOSTO/2018, 
que não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
RG: 20960705
CPF: 394.650.202-49
333903096 – MATERIAL DE 
CONSUMO…..................................................R$ 5.100,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA….................R$ 600,00
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
       Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 341079

OUTRAS MATÉRIAS
.

Decisão da Ilma. Diretora Presidente da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nos autos do 
Procedimento Administrativo – Processo nº 2018/245420, 
movido em face da conduta irregular atribuída à empresa 
J GOMES DA FROTA EIRELI - EPP no Contrato nº 80/2018.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida 
pela ASJUR/FPEHCGV, entendo evidenciada a conduta irregular 
praticada pela empresa.
ISTO POSTO, com lastro no art.87, III, da Lei nº 8.666/93, esta 
Presidência resolve:
1 – Acatar o Parecer da ASJUR às fl s.147/148, adotando 
suas razões para decidir, a qual sugeriu em virtude do 
descumprimento total do contrato nº 80/2018, a aplicação da 
pena de SUSPENSÃO do direito de licitar e contratar com a 
Administração Pública, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses;
2 – Notifi que-se à empresa para, querendo, interpor Recurso 
Administrativo no prazo de 05 (cinco) úteis, em obediência ao 
art.109, I, “f”, da Lei nº 8.666/93;
3 – Ao fi nal, mantida da decisão administrativa, remeta-se os 
autos ao SECONC para registro da penalidade junto ao SICAF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 20 de julho de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 340903

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120 DE 23 DE JULHO DE 2018
Objetivo: Para compor a equipe de apoio na realização do Pregão 
Eletrônico N° 01/2018, SESPA/Belém.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): TUCURUÍ/PA - Brasil
Servidor (es): 5891407-1/ DUCIVAL DA SILVA BRITO/ 3,5 
diárias / de  17.07.2018 a 20.07.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA SENA

Protocolo: 340861
PORTARIA Nº 121 DE 23 DE JULHO DE 2018
Objetivo: VIAGEM PARA TUCURUI/BELEM PARA CONDUZIR 
EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA 
PERTENCENTE AO ACERVO PATRIMONIAL DESTE HOSPITAL 
E RESOLVER PROBLEMAS RELACIONADOS AO SETOR DE 
PRATRIMONIO/HRT JUNTO AO PATRIMONIO CENTRAL/SESPA.
RETORNO DE BELEM/TUCURUÍ TRAZENDO EQUIPAMENTOS 
COM MANUTENÇÃO REALIZADA QUE SE ENCONTRAM EM 
BELEM PARA O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ. VEICULO DA 
VIAGEM:GOL,PLACA NSH-4338.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206599-1/ FRANCINEI COELHO PINTO/ 2,5 
diárias / de 04.07.2018 a 06.07.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 340862
PORTARIA Nº 122 DE 23 DE JULHO DE 2018
Objetivo: VIAGEM PARA TUCURUI/BELEM PARA CONDUZIR 
EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA 
PERTENCENTE AO ACERVO PATRIMONIAL DESTE HOSPITAL 
E RESOLVER PROBLEMAS RELACIONADOS AO SETOR DE 
PRATRIMONIO/HRT JUNTO AO PATRIMONIO CENTRAL/SESPA.
RETORNO DE BELEM/TUCURUÍ TRAZENDO EQUIPAMENTOS 
COM MANUTENÇÃO REALIZADA QUE SE ENCONTRAM EM 
BELEM PARA O HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ. VEICULO DA 
VIAGEM:GOL,PLACA NSH-4338.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206731-1/ JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ/ 
2,5 diárias / de 04.07.2018 a 06.07.2018.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 340863

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA: 118/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
NALVA GOMES DE SOUZA SILVA – Mat. 54185701-3
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 27/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 115/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – Mat. 57197013-3
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 26 À 27/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 128/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – Mat. 57197013-3
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: 14/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 127/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – Mat. 57197013-3
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 07 À 08/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 150/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – Mat. 57197013-3
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 21 À 22/03/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 151/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
EUNICE COSTA DOS SANTOS BARROSO – Mat. 57197013-3
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 01 À 02/04/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA: 89/2018
Objetivo: Acompanhar paciente do HR de Conceição do Araguaia 
ao Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
SANTANA DE ALMEIDA FERREIRA – Mat. 104256-1
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 03/02/2018
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO


